

Høringssvar ang. tilpasning og omorganisering af daginstitutioner til faldende børnetal i Norddjurs Kommune

Til Børne- og Ungdomsudvalget i Norddjurs Kommune

Det er med stor bekymring og tristhed, at vi som forældre kan se vores kære daginstitution, Grenaa Skovbørnehave, endnu en gang er fremsat som forslag til lukning.

Da vi skulle vælge daginstitution til vores søn var vi enormt glade for, at der i kommunen er forskellige pasningsmuligheder, da det var et meget stort ønske for os med en skovbørnehave. Vi har en aktiv dreng, der stortrives med udelivet, hvor der er masser af plads til at udfolde sig og blive udfordret både fysisk og mentalt. Den unikke beliggenhed i skoven gør det nemt for pædagogerne at tage børnene med på opdagelse i naturen. Når pædagogerne "bare" skal gå ud af lågen for at komme på tur med børnene, så oplever vi som forældre, at vores barn meget oftere kommer på udflugter end hvis transporttid skal indregnes i dagligdagen. At børnene så nemt kan udforske stort som småt i deres nære omgivelser, giver nogle børn, der er bevidste om de vidunderlige muligheder, der ligger lige uden for døren. Det er de små glæder, der får lov til at fylde. Begejstringen over at finde et dyrespor i sneen eller se en pind forvandle sig til sværd, brandslange eller en skyder. Det giver nogle robuste børn, som i den grad er opmærksomme og nysgerrige på deres omgivelser. Værdier som er helt essentielle for at børn kan få lov til at være børn. Samtidig er synergien mellem pædagoger og forældre helt speciel, så vi forældre nemt kan følge med i vores børns dagligdag og være en aktiv del af den hverdag vores søn har i børnehaven. Der er en høj kvalitet i faglighed og læringsmiljø, og de skiftende fokuspunkter i dagligdagen bidrager til børnenes udvikling.

Vi har som forældre ikke på noget tidspunkt været i tvivl om, at vores søn skulle gå i en skovbørnehave. De gode værdier, det naturfaglige og den specifikke grønne profil har været altafgørende for valget af daginstitution. Det vil være et stort tab for kommunen, hvis forældre ikke har denne valgmulighed for deres barns hverdag. Grenaa Skovbørnehave er områdets eneste profilbørnehave, og med et øget fokus i samfundet på klima og bæredygtighed giver det absolut ingen mening at spekulere i at lukke denne børnehave!

Der er så mange gode intentioner i Norddjurs Kommune for at understøtte og fremhæve det grønne og klimavenlige. Naturen bliver i markedsføringen fremstillet som kommunens DNA. Men det ville være et stort plus, hvis kommunen også turde investere i næste generation, så det grønne fokus fortsat kan udvikle sig i fremtiden. Som børnefamilie i kommunen er vi dybt taknemmelige for, at vi har så skøn natur tæt på os, men vi mangler, at kommunen vil investere i at fastholde børnefamilierne eller måske ligefrem tiltrække nye familier.

Derfor vil jeg på det kraftigste appellere til, at politikkerne i kommunen én gang for alle stopper snakken om at lukke Grenaa Skovbørnehave og i stedet investerer i den, så den kan blive en succeshistorie og en vigtig del af kommunens grønne profil.

Med venlig hilsen

Pernille Simonsen